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ABSTRACT

This thesis responds to previous studies’ call for research on the influence of

concentration ownership on accounting conservatism adoption. With regard to a

transition country as Vietnam, both state and foreign ownership are common

types of concentrated ownership. Therefore, this thesis focuses on exploring the

effects of state and foreign ownership on accounting conservatism adoption

separately also concurrently. Theoretically, the thesis is expected to extend the

literature on the role of corporate governance to financial reporting quality as

well as practically to provide useful knowledge of financial information quality

to financial statements users, regulators and accounting standard-setters in

Vietnam.
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ABSTRAKT

Zaměření disertační práce reaguje na výzvu předcházejících studií k dalšímu

výzkumu vlivu koncentrovaných vlastnických struktur na konzervatizmus v

účetnictví. V zemi s tranzitivní ekonomikou jako je Vietnam, formu

koncentrovaných vlastnických struktur má státní i zahraniční vlastnictví.

Disertační práce je zaměřena na zkoumání dopadů státního a zahraničního

vlastnictví na uplatnění účetního konzervatismu, a to samostatně i v jejich

kombinaci. Přínosem práce pro teorii je rozšíření dostupných zdrojů o téma

vztahu corporate governance a kvality účetního reportingu, praktickým přínosem

práce je zvýšení znalostí o kvalitě finančních informací u uživatelů finančních

výkazů, regulátorů a tvůrců účetních standardů ve Vietnamu.
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1. INTRODUCTION

The background and motivation for the study begin with the international

economic integration of the Vietnamese economy. Vietnam has been in the

process of setting up and adjusting Vietnam accounting standards to suit

international accounting standards. With the increased reforms of the Vietnamese

accounting system, the quality of financial information is expected to improve.

However, previous studies claim that the incentives of those who prepare financial

statements dominate accounting standards as a determinant of financial reporting

(Watts and Zimmerman, 1986; Ball et al., 2003). Because corporate governance

relates to the system of incentives designed to prevent the conflicts of interest

between stakeholders of a firm (Berk and Demarzo, 2014), there seems to be the

relationship between corporate governance and financial information quality.

Therefore, this study is expected to connect corporate governance mechanisms

with financial information quality in the context of transition countries.

Specifically, this study aims at investigating the relationship between accounting

conservatism and concentration ownership in a transition country of which

Vietnam is a representative.

Accounting conservatism is widely recognized as being a desirable qualitative

characteristic of accounting information (Ball et al., 2013, Ruch and Taylor, 2015;

Zhong and Li, 2017). Most of the studies on accounting conservatism are

conducted in the Anglo-American setting (such as the US and the UK, where

dispersed ownership primarily exists). Nevertheless, concentration ownership is

more prevalent globally, particularly in Asian countries (Shliefer and Vishney,

1997; La Porta et al., 1999, Cullinan et al., 2012). Xie (2015) suggests that

accounting conservatism in a concentration ownership setting is an interesting

topic for future research. Therefore, this study responds to this call. In addition,

prior researches on the relationship between concentration ownership and

accounting conservatism primarily focus on China (Chen et al., 2010; Cullinan et

al., 2012); therefore, more research is necessary to be conducted in other transition

countries to confirm previous results. In this regard, Vietnam would be considered

as a potential research subject.

The study proceeds as follows. Section 2 reviews the literature on accounting

conservatism and its relationship with concentration ownership. Next, Section 3

constructs the research problem and develops research questions and the

respective hypotheses. Technically, Section 4 refers to methodology explaining

how to solve the research problem. Consequently, research results and discussions

are found in Section 5. There are some limitations regarding the data collection

and analysis processes. These limitations are detailed in Section 6. With the

findings, the study makes several contributions to both theory and practice as can

be seen in Section 7. The study ends in Section 8 with conclusions.
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2. THEORETICAL BACKGROUND AND REVIEW

OF RELATED WORKS

This section reviews the literature on accounting conservatism and its

relationship with concentration ownership. The review points out that the research

on accounting conservatism in a concentration ownership setting is an interesting

topic. The study is conducted in Vietnam, a transition country, where, the

government often takes control of the operations of state-related enterprises. The

Vietnamese economy is being transferred from a centrally planned economy to a

market-oriented economy in the context of international economic integration. As

a result, the reforms of ownership structure in Vietnamese enterprises tend to

revolve around state ownership and foreign ownership. Thus, this section centers

on the impact of state and foreign ownership on accounting conservatism.

Empirically, there is mixed evidence on the impact of state ownership on

accounting conservatism and limited evidence on the association between foreign

ownership and accounting conservatism adoption. The understanding of the

literature leads to identifying the research gap.

2.1. Accounting Conservatism

Although accounting conservatism is one of the generally accepted accounting

conventions, there remains a controversy over its definition and measures. This

part is intended to review the alternatives and then determine the primary ones

used in the study.

2.1.1. Definition of Accounting Conservatism

Accounting conservatism is a long-standing and the most influential principle

in preparing financial statements (Sterling, 1970; Xie, 2015). Although

accounting conservatism has influenced accounting practice and theory and has

been a characteristic of accounting information for centuries (Basu, 1997; Watts,

2003a; Ball et al., 2013, Ruch and Taylor, 2015; Xie, 2015; Zhong and Li, 2017),

there is no authoritative definition of accounting conservatism.

Traditionally, Bliss (1924) describes accounting conservatism as "anticipate

no profit, but anticipate all losses." This interpretation has become the base for

the following definitions of accounting conservatism. The Financial Accounting

Standard Board (FASB) (1980) interprets accounting conservatism as the prudent

recognition of uncertainties and risks facing the business so that they are

adequately considered.” Specifically, “if two estimates of amounts to be received

or paid in the future are about equally likely, conservatism dictates using the less

optimistic estimate.” The International Accounting Standard Board (IASB)

(1989: para. 37) defines accounting conservatism as “a degree of caution in the
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exercise of the judgments needed in making the estimates required under

conditions of uncertainty, such that assets or incomes are not overstated, and

liabilities or expenses are not understated.”

However, standard-setters’ definitions are vague and difficult for research.

Basu (1997) is the first person to operationalize accounting conservatism through

asymmetric timeliness of earnings. He interprets accounting conservatism as

denoting accountants’ inclination to require the asymmetrically greater

verification for reporting “good news” than “bad news.” His research has become

a seminal work and opened the way for the exploration of accounting

conservatism since then (Xie, 2015).

2.1.2. Explanations of Demand for Accounting Conservatism

In capital markets research, researches of Basu (1997) and Watts (2003) pays

the way for the development of the accounting conservatism literature. Basu

(1997) operationalizes conservatism as the asymmetric timeliness of earnings and

lays the foundations for the exploration of accounting conservatism. Following

Basu (1997), Watts (2003) proposes four explanations of demand for accounting

conservatism consisting of contracting, legal, tax, and regulatory needs. Just as

Basu’s accounting conservatism measure, Watts’ accounting conservatism

explanations have been widely used and cited in accounting conservatism

research so far.

Under contract explanations, accounting conservatism arises as an efficient

contracting mechanism. It requires greater verification for gains than for losses,

which is less likely to overstate net asset and earnings. As a result, it can reduce

the earnings distribution that not only violates contracts but also reduces the firm

value. Broadly speaking, accounting conservatism can reduce moral hazard

problems caused by contracting parties with asymmetric information, asymmetric

payoffs, limited horizons, and limited liability.

Apart form contract explanations, there are two other explanations including

litigation explanations and regulatory explanations. Under the litigation

explanation, conservatism reduces the expected costs of litigation because

litigation is more likely when net assets and earnings are overstated than they are

understated, and the expected litigation costs of overstatement are higher than

those of understatement. Under the income tax explanation, conservatism reduces

the present value of tax liabilities when taxable income is influenced by reported

income. In particular, the delay of revenue recognition and the acceleration of

expense recognition defer tax payments. Under the regulatory explanation,

standard setters and regulators are more easily criticized for the overstatement of

net assets than the understatement of net assets; thus, conservatism helps

regulatory bodies to reduce political costs associated with overstatement of net

assets and earnings.
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2.1.3. Types of Accounting Conservatism

Ball and Shivakumar (2005) contribute to the understanding of conservatism

by categorizing accounting conservatism into unconditional conservatism and

conditional conservatism. The primary difference between the two forms of

accounting conservatism is based on whether it depends on economic news

events. Conditional conservatism occurs when the accounting earnings

recognition depends on economic news. In particular, the timeliness of earnings

is asymmetrically greater for bad news than good news. Examples of conditional

conservatism include the asymmetric treatment of loss and gain contingencies and

accounting for inventory using the lower-of-cost-or-market convention and

impairment accounting for assets. Unlike conditional conservatism, unconditional

conservatism occurs when the accounting net assets recognition is independent of

economic news. It only employs information known at the inception of the asset’s

life and doesn’t depend on the current economic news. Examples of unconditional


[…]


state shareholder in state-controlled enterprises.
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6. LIMITATIONS

The findings mentioned above show the extent to which the study has answered

all research questions. It provides empirical evidence on the impact of

concentration ownership on accounting conservation adoption in Vietnam, a

typical transition economy. However, in any study of this nature, there are several

limitations in the data collection and analysis processes.

Referring to the data, the research period ranges from 2005 to 2015. However,

the distribution of the number of observations each year has no equal. Especially,

the Vietnamese publicly held companies have listed their stocks on the

Vietnamese stock exchanges increasingly, which leads to the widening gap in data

between the pre- and post-financial-crisis period. This deters the tests from

making a comparison of different periods’ accounting conservatism adoption.

Additionally, data regarding the controlling share of foreign shareholders are

limited. Therefore, the study cannot test the impact of foreign ownership on

accounting conservatism in a setting where foreign ownership reaches

concentration ownership. It also prevents the study from putting state and foreign

ownership on an equal footing to further investigate the effects of the interaction

between state and foreign ownership on accounting conservatism adoption.

With regard to analysis processes, there remain some unsolved issues. First, the

study only focuses on the benefits of accounting conservatism adoption and

completely neglect the cost of accounting conservatism. Second, the study

reviews a classification of accounting conservatism but centers on the general

accounting conservatism. The models used in this study are based on conditional

accounting conservatism. Unconditional accounting conservatism is totally

omitted as it was explained in section 2.1.3 “Types of Accounting Conservatism.”

Third, the primary measures employed to test the accounting conservatism

adoption are Basu-based measures. There are other groups of measures such as

accrual-based measures, cash-flow-based measures, and book-to-market-based

measures. However, they are not used to make the research results more robust.

The controversy surrounding accounting conservatism measures remains to be

another research problem of accounting conservatism. To keep the main objective

of the study on the right track, the study only uses the original Basu measure

(1997) to test the relationships and then confirm the results with the extended

measure (Khan and Watts, 2009).

Last, the study examines only the state and foreign shareholders and in

explaining the impact of state and foreign ownership on accounting conservatism

adoption. The study does not attempt to assess whether the specific policies of the

ownership structure reform in Vietnam may affect accounting conservatism

adoption.This study would provide an explanation for the results of the study

inconsistent with the findings of Cullinan et al. (2012).
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7. CONTRIBUTION

This study extends the literature with the exploration of the role of corporate

governance to financial reporting quality in transition countries in several ways.

Firstly, this study reviews the recognized benefits of accounting conservatism

and then classifies them according to financial statement users’ perspective. These

results confirm the role of accounting conservatism adoption in financial

reporting, which lay the foundations for the necessity of the whole study.

Secondly, the study extends the literature on the relationship between corporate

governance and accounting conservatism. Specifically, the study supports the

notion of Watts and Zimmerman (1986) that auditor and manager incentives

influence choice among accounting standards with the findings that although

Vietnamese accounting standards are different from international accounting

standards, the market effects induce managers to adopt accounting conservatism.

The financial information disclosure is one of those effects. Moreover, the

findings of the impact of financial statement disclosure likely provide some

recommendations on data collection in code-law countries.

In response to Xie's call (2015) for exploring the relationship between

concentration ownership and financial information quality, the study not only

provides additional evidence on the relationship between state ownership and

accounting conservatism but also reconciles previous seemingly conflicting

findings. In addition, following closely An’s research (2015) on the relationship

between foreign ownership and financial information quality, the study provides

new empirical evidence on this relationship and the association between foreign

and state ownership on financial information quality both separately and

concurrently in a concentration ownership setting.

Practically, the expected research results provide useful information on the

financial information quality in Vietnam. Additionally, this research is expected

to provide a helpful reference for regulators and accounting standard-setters

involved in making regulation changes in corporate governance and financial

information quality. Last but not least, the results could provide beneficial

information for the decisions of financial statement users.
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8. CONCLUSION

This study is expected to extend the literature with the exploration of the role

of corporate governance in accounting information quality. Due to the nature of a

transition economy, the study on the impact of state and foreign ownership on

accounting conservatism adoption is the one on the adoption of accounting

conservatism in a concentration ownership setting.

Using data from a sample of listed companies in Vietnam for the period from

2005 to 2015, this study examines the effects of state and foreign ownership on

accounting conservatism using both the basic and extended Basu model. The

findings show that accounting conservatism is negatively associated with both

foreign and state ownership. However, the interaction between state and foreign

ownership significantly impact accounting conservatism adoption. Specifically,

the presence of foreign ownership could reduce the negative influence of state

ownership on accounting conservatism as foreign ownership reaches to the

influential rate. The study expands on previous ones (Bushman and Piotroksi,

2006; Zhou and Li, 2008; Cullinan et al., 2012; An, 2015; Mohammed et al.,

2017). The study gives more insights into the association between state ownership

and accounting conservatism. State ownership is found to have a negative impact

on accounting conservatism even within the reform period. This result is

inconsistent with the findings in China (Zhou and Li, 2008; Cullinan et al., 2012),

which raises the potential interest of the relationship between the efficiency of

reforms and accounting conservatism adoption, the impact of components of

reforms on the adoption of accounting conservatism, or the impact of factors

regarding the international economic integration and the convergence to global

accounting standards on accounting conservatism adoption. They would be

interesting topics in transition countries such as Vietnam.

In addition, the transient hypothesis of the negative impact of foreign ownership

on accounting conservatism has been confirmed. However, there has still been

limited research on the relationship between foreign ownership and accounting

conservatism. More research should be conducted to make the possible

explanations of its hypotheses clear up. Furthermore, the study provides empirical

evidence on the association between mixed ownership and accounting

conservatism, which is the topic with many rooms to explore. The interaction

between state ownership and foreign ownership is only part of a mixed ownership

structure. Further research could be conducted on the impact of the mixed

ownership structure on accounting conservatism adoption. The last but not least,

the study practically provides useful references for the reforms in Vietnam.
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