## Review of Doctoral Thesis

Title of doctoral thesis:

### **Influence of Concentration Ownership Structure on Accounting Conservatism Adoption: Case of Vietnam**

Author: **Le Tuan Bach**

Supervisor: **prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková**

#### **Topic relevancy**

Author clearly explains the relevancy of the chosen research topic, the conservatism adoption. The author points out, among other arguments, these important drivers, which influenced him to choose the research topic

- Investors' doubts about the quality of financial information in Vietnam
- Mixed evidence for the impact of state ownership on accounting conservatism
- Research gap, as previous studies concerned solely economies with dispersed ownership

The author clearly presents the current state of knowledge into the relationship between concentration ownership and accounting conservatism adoption and brings new finding based on his research.

#### **Thesis aims**

The author correctly identifies the research gap in the relevant literature and, based on these findings, proceeds to set up appropriate aims of his work. The main objectives of the research thesis are listed in two places. To quote: *to investigate "the relationship between accounting conservatism and concentration ownership in a transition country"* (pp. 12) and *to examine "the aspect of the relationship between corporate governance mechanism and financial information quality"* (pp. 38). Despite the fact, the author uses different wording in each place, I consider the research aim to be identical. This is further evidenced in the formulation of research questions (4 main research questions), six partial goals, and eight hypotheses.

I highly appreciate the author's effort to lay appropriate and deep theoretical foundations in order to formulate the research questions and partial goals.

#### **Research methodology**

Author applies both the quantitative and qualitative methods to conduct the study. Among the quantitative methods are descriptive statistic methods, correlational and regression analysis. Qualitative part of the research is conducted using an expert consultation method. The author studies the data of publicly traded companies listed on the Vietnamese stock exchanges within the period of 2005-2015. The cleaned, final data sample consists of 2,583 companies observations spanning over eleven years.

Author tests the hypotheses using a number of created statistical models. The author should clearly explain the origin of variables used. Specifically, **distinguish between novel variables invented by the author and those adopted from previous research.**

The final part of the research methodology contains the conceptual framework of presented doctoral research, where the author explains the procedure for conducting the research.

The research methodology (explained in section four) is coherent and serves as solid foundations for the author to test his hypotheses and answer the research questions.

### **Scientific contribution of the research and applicability of the results**

The conducted research definitely has scientific merit and contributes to understanding of the research topic. Main findings of the thesis are:

- Compilation of previous findings in the research area (types of accounting conservatism, conservatism measures, relationship of concentration ownership and accounting conservatism adoption, benefits of accounting conservatism adoption to investors and other users of financial statement)
- The finding that Vietnamese firms adopt accounting conservatism in their financial reporting, especially over the post-credit crunch period
- Additional support for the significant impact of the financial information disclosure on accounting conservatism adoption
- The finding negative association of the accounting conservatism adoption with both state and foreign ownership.

The research results may serve as a base for further deeply research, especially in studying the relationship of concentrated foreign ownership and accounting conservatism adoption.

The results of the thesis may also be useful for Vietnamese authorities involved in making regulation changes for corporate governance and quality of financial information.

### **Formal aspects of the thesis**

The thesis follows required structure of a doctoral thesis. The writing style is satisfactory. The literature overview is extensive (145 references) and well researched. The number of figures and tables is adequate.

The author also discusses limitations of the results.

### **Author's publication activity**

The list of the author's publications consist of eight titles; two of them in journals incorporated in the WoS database. The most frequent topic of his publications is the accounting conservatism.

I confirm that the author's publication activity is relevant to the study and meets requirements of a doctoral study programme.

### Questions to be answered:

1. As you mentioned, the previous research studies found out that foreign ownership is positively associated with accounting conservatism. The results of your research of the Vietnamese economy do not corroborate these findings. As an explanation of this discrepancy you state, quote: *Foreign ownership is not large enough to influence the management of firms* (p. 93).

In your opinion, at what point do you deem the foreign ownership to be “large enough” in order to lead foreign investors to monitor/lead managers to the adoption of accounting conservatism?

2. According to the previous finding, quote “*the firms with accounting conservatism-adopted financial reporting tend to have higher future probability*” [sic] (p. 69). You claim that many Vietnamese firms have adopted accounting conservatism, especially over the post-credit crunch period. Had the profitability of Vietnamese firms changed during the analysed period? Are there any significant differences, across various sectors, in profitability and in the level of accounting conservatism adoption?

### Conclusion

The presented doctoral thesis confirms to the standards expected at a PhD level study. The results of the thesis may be useful for the Vietnamese authorities and may also be developed in further research. Based on the presented results I can confirm that the author fulfilled his research objectives.

For the reasons stated above, I fully recommend the thesis to be defended by the author. After the successful defense, **I recommend awarding the author with the degree of Doctor of Philosophy (PhD).**

Brno, 28 November 2018

prof. Ing. Mária Režňáková, CSc.

Brno University of Technology, Faculty of
Business and Management, Department of
Finance